
نگاه آخر

گروهورزشهممیهن: اغراق نیســت اگر بگوییم بدترین سال استقلال را در 
تاریخ لیگ برتر شاهد هستیم. تیمی که فقط با شش پیروزی در لیگ برتر این 
فصل، هفت ســرمربی طی 27 هفته به خود دیده است. با وجود خرج قابل 
توجه مالک باشگاه اســتقلال که تصور می شد روند باشگاه با تغییرات بسیار 
مثبتی همراه شــود این تیم را تا ســه هفته پایانی حداقــل روی کاغذ یکی از 
گزینه های سقوط به لیگ آزادگان معرفی کرده است. با این حال استقلال در 
بدترین روزهای خود در اندیشه موفقیت و کسب عنوان قهرمانی در جام حذفی 
است و چه بسا با گرفتن یک جام و صعود به لیگ قهرمانان آسیا بتوانند نتایج 
وحشتناک این فصل را کمی تسکین دهند. در این گزارش فرازوفرود تیمی را 
در گفت وگو با حسن روشن مورد بررسی قرار خواهیم داد که هوادارانش عادت 

ندارند تیم شان در قعر جدول برای بقا بجنگد.

نکونام، خیر یا شر؟ �
فصل گذشته استقلال تا پایان هفته بیست وهشتم یعنی دو هفته مانده به 
پایان لیگ برتر، صدرنشین بلامنازع این رقابت ها بود و کمتر کسی تصور می کرد 
پرسپولیس بتواند به این تیم برسد اما مصاحبه های جنجالی و غیرضروری جواد 
نکونام، همچنین مهدی هاشمی نسب علیه مدیریت باشگاه استقلال، همچنین 
رقبای خود، تمرکز این تیم را گرفت تا پرسپولیس چراغ خاموش به صدر برسد و 
درنهایت قهرمانی را به دست بیاورد. نکونام اما برای فصل بعد تغییر رویکرد داد 
و با جذب بازیکنانی که حالا مشخص شده کارایی فنی بسیار پایینی داشتند، 
مسیر این تیم را تغییر داد. نکونام بعد از دو ماه از هدایت استقلال برکنار شد اما 
به گفته کارشناســان، ویرانه ای که او تحویل داده به این راحتی ها قابل بازسازی 
توسط هیچ مربی ای نیست. قبل از اینکه نکونام به استقلال بیاید همین اتفاقات 
در فولاد خوزستان نیز رخ داد. در فصل اول مربیگری اش، نتایج قابل قبول بود 
اما در فصل دوم، فولاد با هدایت نکونام فقط 34 درصد پیروزی کسب کرد و کنار 
رفت. فولاد فصل پیش تبعات فنی آنچه نکونام باقی گذاشــته بود را پشت ســر 
می گذاشت و هفته پایانی موفق شد در لیگ برتر بماند اما حالا در این فصل با 
مربیگری یحیی گل محمدی توانسته جزو چهار تیم برتر لیگ باشد. نکونام که 
این روزها شایعه مهاجرتش به کشور دُبی به گوش می رسد، تیمی را نگاه می کند 

که در هر صورت دستپخت خودش است.

موسیمانه، کلاه بزرگی که سر استقلال رفت �
پیتســو موســیمانه، ســرمربی ای که هیچ کس متوجه نشــد چطور سر از 
اســتقلال درآورد، سرانجام به بدترین شکل ممکن از جمع آبی پوشان جدا شد 
و دست مسئولان این تیم را در پوست گردو گذاشت. اگر نهادهای نظارتی توجه 
بیشــتری به رفت وآمد مربیان در استقلال یا هر تیم دیگری می کردند، طبعاً به 
مسائل عجیبی می رسیدند. اینکه به یک باره مدیران باشگاه استقلال براساس 
چــه تحلیلی یک مربی آفریقایی را انتخاب می کنند و طلب او را نمی دهند تا او 
بتواند با یک شکایت قانونی بیش از یک میلیون دلار از باشگاه استقلال طلب 
کند، موضوعی نیست که بتوان به این راحتی ها از آن عبور کرد. موسیمانه همراه 
با استقلال 14 بازی رسمی روی نیمکت نشست و تعداد باخت های او بیشتر از 
بردهایش بود. پیتسو حدود 30 درصد، یعنی چهار بازی را با شکست پشت سر 
 ـثبت   ـیکی از غول های فوتبال ایران  گذاشت و یک آمار عجیب برای استقلال 
کرد. او که به مساویمانه هم معروف شده بود، هفت تساوی را هم به دست آورد. 
در این میان فقط ســه بار اســتقلالی ها با این مربی آفریقای جنوبی طعم برد را 
چشــیدند. او درنهایت بعد از فسخ یکطرفه با اســتقلال با انجام یک مصاحبه 
طوفانی اعلام کرد که باشگاه استقلال به اعتبار مربیگری او لطمه زد و از اول هم 

نباید به تیمی چون استقلال می رفت!

بختیاری زاده چرا رفت؟ �
شــاید یکی از قربانیان سوءمدیریت در استقلال کسی نباشد جز سهراب 

بختیــاری زاده که دو بار در مقاطــع کوتاه هدایت اســتقلال را پذیرفت اما به 
بدترین شــکل با او رفتار شــد. در مقطع اول بعد از برکناری نکونام، او نفر اول 
نیمکت آبی ها شــد. بختیاری زاده، پس از دیدار استقلال و السد قطر، جای 
جواد نکونام را گرفت تا به عنوان ســرمربی موقت، استقلال را تا زمان انتخاب 
ســرمربی جدید این تیم هدایت کند. درست است که سهراب کارش را با برد 
مقابل هوادار شــروع کرد اما به ذوب آهن و النصر باخت تا هواداران استقلال 
خاطرات خوبی از دوران حضور او به عنوان نفر اول کادر فنی نداشــته باشند. 
نکته قابل توجه این ســه بازی اینکه، بختیاری زاده در تمام آنها و در نیمه دوم 
که به نیمه مربیان معروف اســت، بازنده بود. او در مقابل هوادار با نتیجه یک 
بر صفر، در مقابل ذوب آهن با نتیجه ســه بر صفر و در مقابل النصر عربستان 
با نتیجه یک بر صفر شکســت خورد و در هیچ کدام از این نیمه دوم این ســه 
مســابقه، خبری از گلزنی تیم او نبود. موســیمانه آمد و بختیــاری زاده دوباره 
نفر دوم شــد و بعد از جدایی این مرد آفریقایی بار دیگر بختیاری زاده به عنوان 
سرمربی موقت، هدایت اســتقلال را پذیرفت. با بازگشت سهراب به نیمکت، 
استقلال در اولین گام موفق شد استقلال خوزستان را با دو گل شکست دهد. 
پس از آن، او در نشست خبری اعلام کرد که تنها تا بازی مقابل مس رفسنجان 
روی نیمکت خواهد نشســت و باشــگاه باید هرچه ســریع تر سرمربی جدید 
خارجی را انتخاب کند. دیدار با مس رفســنجان با تســاوی بدون گل به پایان 
رســید، اما واکنش برخی هواداران به این نتیجه برای سهراب خوشایند نبود. 
او که وعده داده بود بعد از این بازی کنار می رود، در کنفرانس مطبوعاتی بعد 
از مســابقه، با دلخوری از تیم جدا شد. اما به دلیل ادامه مذاکرات استقلال با 
گزینه های مختلف و در پیش بودن دو بازی حساس مقابل شمس آذر و الریان، 
مدیران باشــگاه از بختیاری زاده درخواســت کردند که بار دیگر هدایت تیم را 
موقتاً برعهده بگیرد. او موفق شــد اســتقلال را در دو مسابقه خارج از خانه به 
پیروزی برســاند و تیم را در جام حذفی و لیگ نخبگان آســیا به مراحل بعدی 

برساند. اما درنهایت به دلیل اعتراض هواداران از هدایت استقلال کنار رفت.

بوژوویچ، شکست خورده مطلق �
مرد کروات که از استقلال خوزستان با داستان های عجیب به استقلال تهران 
آمد طی 9 مسابقه، پنج تساوی و چهار شکست را تجربه کرد تا بدون کسب حتی 
یک برد، بدترین مربی تاریخ باشــگاه لقب بگیرد. او که قــرار بود تا پایان فصل 
مبلغ 200 هزار یورو دریافت کند، بعد از 9 مســابقه و دریافت تقریباً 180 هزار 
یورو اخراج شد. مجتبی جباری، دستیار او، حالا سرمربی استقلال شده است. 
مردی که ســال ها سعی کرده بود به ســمت فرهنگ روی بیاورد و با افتتاح یک 
»خانه کتاب« رویکرد متفاوتی را از خودش نشان داده بود، به فوتبال بازگشت تا 

شاید این سه هفته پایانی برای آنها با پایانی خودش همراه باشد.

حسن روشن از بحران استقلال می گوید �
اگر کســی از بیرون به باشگاه اســتقلال نگاه کند شاید 
تصور کند اصلًا مدیر در این باشگاه حضور ندارد و بسیاری 
از تصمیمات به شــکل غیر قابل باوری برای تخریب این 
باشگاه اتخاذ می شود. حسنروشن،پیشکسوتاین
باشــگاه، در گفت وگو با هم میهن معتقد اســت، انتخاب بوژوویچ از ابتدا هم 
اشــتباه بود و به جای صرف این هزینه زیاد، مدیران باشــگاه باید کار را با یک 
مربی ایرانی ادامه می دادند و برای فصل یک مربی کارآمد خارجی را استخدام 
می کردند تا کار را به درســتی پیش ببرد. حسن روشــن می گوید، بوژوویچ از 
بدترین مربی ایرانی هم دانش اش کمتر بود و مدیران استقلال نباید وارد چنین 
بازی اشتباهی با انتخاب های اشتباه می شدند. گفتنی است برای ریشه یابی 
بحران استقلال سعی کردیم با مدیران و اعضای هیئت مدیره باشگاه صحبت 
کنیم که هیچ کدام حاضر به پاسخگویی در این زمینه نشدند. مدیرانی که در 

روزهای برد حضور دارند و در روزهای شکست، غیب شان می زند.

مجتبی جباری هفتمین سرمربی استقلال  بحران زده در فصل جاری است

آخرین ناجی؟
کتابخانه

سه زن از سه نسل
رمــان »مرگ منهــای یک« نوشــته پاییز 
افســری در ٢٠ فصــل و 137 صفحــه، 
به قیمت 20۵ هزار تومان توســط نشــر 
آپان منتشــر شــد. »مرگ منهــای یک« 
کتابی درباره سه نســل از زنان با زندگی 
و سرنوشــت کامــلًا متفــاوت اســت که 
دســت تقدیر آن ها را در جایی به هم گره 
می زند. ســه زن به نام هــای رها، خلیج و 
آذر، سه زن با سرگذشتی کاملًا متفاوت؛ 
یکی زنی اســت روزنامه نگار، دیگری زنی 
اســت با حکم حبس ابد و سومی زنی که 
به جرم قتل زندان اســت. این داســتان 
درباره از دســت دادن، تنهایی و مواجهه 
با چالش های زندگی در اجتماعی است که برای هیچ کدام از این زنان 
یکســان نبوده  است. خلیج، زنی برخاســته از جنوب کشور با لهجه و 
زندگــی خاص خود، گرمای جنوب را بــرای مخاطب با خود به همراه 
می آورد. زنی که دریا و روزگار ســخت، تمام افراد خانواده اش را گرفته 
و حالا برای گذراندن حبس ابد با دختری مواجه می شــود که به جرم 
قتل فرزندانش، زندان اســت. حالا او باید انتخاب کند چگونه روایت 

داستان را پیش ببرد.

مرگمنهاییک
نویسنده:

پاییزافسری
انتشارات:آپان

تاریخ

گشایش نخستین فرستنده رادیویی ایران
تلگراف بی ســیم100 ســال 
اســت که بــه ایران رســیده 
اســت؛ ســال 1304. پیش 
از آن امــا ارتباطات تلگرافی 
بــه ایران رســیده بود. ســال 
مدرســه  میــان  و   1271
گلســتان  کاخ  و  دارالفنــون 

این ارتباط برقرار شــده بود و تا مدت ها هم کارکرد رســانه ای داشت. 
بااین حــال نخســتین فرســتنده رادیویی در اواخر ســال  1303ــ در 
باغ موزه قصر مســتقر شــد. این فرســتنده در ابتدا کاربردی نظامی 
داشــت و وزارت جنــگ متولــی آن بــود. طــی دو ســال بعــد از آن، 
فرستنده بی ســیم از کارخانه آلمانی تلفونکن به ایران وارد شدند. در 
اردیبهشــت ماه 1304 با نصب نخســتین دکل  های موج بلند پخش 
امواج رادیویی عملًا سنگ بنای راه اندازی رادیو در کشور گذاشته شد. 
در فروردین ماه 130۵، نصب دستگاه  فرستنده پایان یافت و سرانجام 
پس از آزمایش های مقدماتی، در ششم اردیبهشت ماه 130۵ با پخش 
تلگرافی دعوتنامــه ای عمومی برای همکاری با کشــورهای مختلف 
جهان، نخســتین ایستگاه رادیویی و تلگراف بی ســیم ایران با کاربرد 

عمومی خود را به طور رسمی شروع کرد.

 چهره

حضور سیدعباس صالحی در تشییع پاپ
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در مراسم تشییع 
پاپ فرانسیس شرکت خواهد کرد. صالحی به نمایندگی از مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهوری کشــور در این مراسم حضور می یابد. او 
عازم رم شــد تا در کنار دیگر رهبران و مقام های سیاسی کشورها در 
مراسم تشییع پاپ شرکت کند. پاپ فرانسیس، رهبر کاتولیک های 
جهان 21 آوریل 202۵ پس از ســکته مغزی و در ســن 88 سالگی 
درگذشــت. موضع گیری ها و اقدامات پاپ فرانســیس در 12 سال 
دوره مســئولیت اش بر کلیســای کاتولیک، از او چهره ای محبوب 
ســاخته بود. بســیاری از فعالان و چهره  های سیاسی و فرهنگی از 
رئیس جمهور خواســته بودند که در مراسم تشییع پاپ شرکت کند 
و چهره فرهنگی ایران و پیام صلح  و دوســتی 
ایرانیــان را بــه دیگر ملت ها نشــان دهد. 
سیدعباس صالحی در هفته اخیر بسیار 
موردتوجه بوده اســت. چند روز پیش نیز 
با دســتورها و پیگیری های او، جشــنواره 
موســیقی کوچه در بوشــهر کــه در پی 
انتقادهــای شــدید برخــی افرادی 

تندرو لغوشده بود، برگزار شد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

24 ساعت
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 عقلانیت »نادری«
در برابر فتنه صهیونی

 وقتی شــاه اســماعیل صفوی پس از ویرانی ایران 
و تکــه پاره شــدن آن طی حمله مغــولان بار دیگر 
موفق شــد وحدت و هویت ایرانی را بازسازی کند، 
باتوجه به ســیطره ســلاطین عثمانی بر محدوده 
خلافت عباســی در غرب ایران و ادعای جانشینی 
پیامبــر توســط آنــان، مذهــب شــیعه را یکــی از 
ستون های تشــکیل دولت ایرانی و استقلال خود 
قرار داد. به یاد داشــته باشــیم که خلافت عباسی 
توســط هلاکوخان مغول برچیده شد اما در دوران 
عباسیان حتی حاکمان قدرتمندی مانند غزنویان 
و ســلجوقیان، منشــور حکومت از خلیفه عباسی 
می ســتاندند و خطبه به نام او می خواندند و در این 
خصوص حتی شاهان شیعه مانند بوییان و زیاریان 

نیز چنین می کردند. 
عثمانیان با ادعای جانشــینی عباسیان و البته 
قــدرت نظامــی و قلمرو وســیع حکومتی شــامل 
آســیای صغیــر، بین النهریــن، شــامات، حجاز و 
مصر طبعاً بر همه قلمرو اســلامی شــامل ایران در 
همســایگی خود نیــز خواهان ســلطه و حاکمیت 
بودند. جنگ های بی شمار بین صفویان و عثمانیان 
شــاهد این مدعاســت و چون هر جنگــی نیازمند 
توجیه ایدئولوژیک اســت، از هر دو ســو دمیدن بر 
آتــش اختلافات فرقــه ای، تکفیر، تفســیق و لعن 
و توهیــن به دیگــری تا حد مهدورالدم شــمردن او 
سکه رایج شد. کشــتارهای بی شمار فرقه ای از هر 
دو طــرف در ایــن دوره داغ ننگی بر چهــره تاریخ 
اســلامی است. اما ظاهراً هر دو سوی ماجرا کم کم 
فهمیدند که خطر بزرگ تر از جانب اســتعمار غرب 
اســت، بنابراین پــس از ظهور نادر و بیــرون راندن 
اشــرف افغــان کــه طمع ســیطره کامــل خلافت 
عثمانی را زنده کرده بود، با بازگرداندن یکپارچگی 
ایران در پی شکست های نظامی عثمانیان از نادر، 
با هوشــمندی او در پیمان صلح فی مابین مســئله 
اختلاف شــیعه و ســنی بــه تفاوت هــای طبیعی 
اختلاف نظر بیــن فقها در فروع دیــن تقلیل یافت 
و بــا طرح مذاهــب چهارگانه اهل ســنت به عنوان 
نظریه چهار امام موســس فقه ســنی و قــراردادن 
امــام جعفر صادق علیه الســلام به عنوان موســس 
فقه شــیعی و مذهب جعفری و رسمیت یافتن این 
پنج شــاخه زمینه وحــدت و همکاری مســلمانان 
جهان و رفع تنش های فرقه ای فراهم شــد. اما این 
تدبیر در دوره های بعد هم نتوانســت چشــم طمع 
اســتعمارگران را کور کند و مشــی »تفرقه بینداز و 
حکومــت کن« آنان همچنــان ادامه یافــت. امروز 
توســعه طلبی جنایتکارانه صهیونیســم نیز به این 
شــکاف در ملل اســلامی چشــم امید دارد، اما در 
ســال های اخیر به ویــژه پس از شــروع جنگ غزه 
شرایطی پیش آمده است که موجب ناامیدی هرچه 

بیشتر صهیونیست ها شده است. 
فلســطینیان ســاکن غــزه و حمــاس عمدتــاً 
مســلمانان ســنی مذهب هســتند ولی امروز تنها 
شــیعیان هســتند که بــرای حمایــت از آنان خون 
داده و می دهند. شــیعیان لبنانی، یمنی، عراقی، 
ســوری و ایرانی تنها مســلمانانی هستند که فریاد 
کمک خواهی مظلومان غزه را با نثار جان و مال و با 
حضور عملی در صحنه نبرد لبیک گفتند. متاسفانه 
جز همدردی در کلام و گاهی اقدامات سیاســی از 
ســوی ســایر دولت های اســلامی گامی برداشته 
نمی شود. اما همه آنها از جانب مسلمانان جهان و 
وجدان خود برای خروج از این ذلت تحت فشارند. 
عریان شــدن چهره بی رحم، غیرانسانی، ویرانگر و 
جنایتکار اســرائیل، بستری را فراهم کرده است که 
وحدت اســلامی حول شعار توحید، رسالت محمد 
و یگانگی کتاب و قبله بیش از هر زمان دیگر میسر 
شود. هیچ کس در قدرت سازمان های جاسوسی و 
نفوذ اسرائیل تردید ندارد و همه می دانند اسرائیل 
هیچ خطری را بالاتر از وحدت یک میلیارد مسلمان 
در برابر خود نمی دانــد. با این مقدمات کدام عقل 
سلیمی می تواند در وقایعی چون توهین به صحابه 
در صداوســیما یا منابــر یا تلویزیون هــای لندنی، 
دســتی غیر از نفوذ صهیونیســتی را ببیند و کدام 
مسلمانی اســت که ایمان داشته باشد، اما به بهانه 
اختلافــات فرقــه ای از اعتصام بــه حبل الله دوری 
کند! اکنــون نیازمند آنیم که مراجع و مفتیان همه 
کشــورها در کنار رؤســای دولت های خــود همان 
عقلانیت نــادری را زنده کنند و پیمان برادری همه 
مسلمانان جهان را اعلام و استحکام بخشند. شاید 
شــهدای غزه و آمیختگی خون ســنی و شــیعه در 
دفاع از مظلوم، وحدت اسلامی و پایان جدال های 

فرقه ای را هم ثمر دهد.
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